
SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 20118  CADERNO 3

RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
1285/09-GAB/CORREGEPOL, de 08/12/09, designando a  DPC-
CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA, Corregedora Regional da 
Zona Guajarina, para prosseguir na apuração, observando o 
prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0154/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205335
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- BENEDITO 
MAGNO COELHO COSTA em promover a apuração da AAI-
1286/09-GAB/CORREGEPOL, de  08/12/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
1286/09-GAB/CORREGEPOL, de 08/12/09, designando a  DPC-
CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA, Corregedora Regional da 
Zona Guajarina, para prosseguir na apuração, observando o 
prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0155/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205336
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- MARCUS 
VENICIUS S.S.NASCIMENTO em promover a apuração da AAI-
0009/09-GAB/CORREGEPOL, de  08/01/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0009/09-  GAB/CORREGEPOL, de 08/01/09, designando o 
DPC- CAUBI PEREIRA DE SOUZA, Corregedor Regional da Zona 
do Salgado, para prosseguir na apuração, observando o prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0156/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205338
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ DE LACERDA  CORREA em promover a apuração da AAI-
0068/09-GAB/CORREGEPOL, de  22/01/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0068/09-GAB/CORREGEPOL, de 22/01/09; designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, observando o 
prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0157/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205339
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- MARCUS 
VENICIUS S.S.NASCIEMNTO em promover a apuração da AAI-
0069/09-GAB/CORREGEPOL, de  22/01/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0069/09-  GAB/CORREGEPOL, de 22/01/09, designando o 
DPC- CAUBI PEREIRA DE SOUZA, Corregedor Regional da Zona 
do Salgado, para prosseguir na apuração, observando o prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0158/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205342
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- MARCUS 
VENICIUS S.S.NASCIEMNTO em promover a apuração da AAI-
0071/09-GAB/CORREGEPOL, de  22/01/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0071/09-  GAB/CORREGEPOL, de 22/01/09, designando o 
DPC- CAUBI PEREIRA DE SOUZA, Corregedor Regional da Zona 
do Salgado, para prosseguir na apuração, observando o prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0148/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205322
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- MARCUS 
VENICIUS S.S. DO NASCIMENTO em promover a apuração da 
AAI-0831/08-CORREGEPOL, de  15/12/2008;

RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0831/08-GAB/CORREGEPOL, de 15/12/08, designando o DPC- 
CAUBI PEREIRA DE SOUZA, Corregedor Regional da Zona do 
Salgado, para prosseguir na apuração, observando o prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0163/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205358
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ DE LACERDA CORREA em promover a apuração da AAI-
0174/09-GAB/CORREGEPOL, de  20/02/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0174/09-GAB/CORREGEPOL, de 20/02/09; designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 
30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0159/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205346
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- MARCUS 
VENICIUS S.S.NASCIEMNTO em promover a apuração da AAI-
0106/09-GAB/CORREGEPOL, de  02/02/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0106/09-  GAB/CORREGEPOL, de 02/02/09, designando o 
DPC- CAUBI PEREIRA DE SOUZA, Corregedor Regional da Zona 
do Salgado, para prosseguir na apuração, observando o prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0160/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205347
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- MARCUS 
VENICIUS S.S.NASCIEMNTO em promover a apuração da AAI-
0110/09-GAB/CORREGEPOL, de  03/02/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0110/09-  GAB/CORREGEPOL, de 03/02/09, designando o 
DPC- CAUBI PEREIRA DE SOUZA, Corregedor Regional da Zona 
do Salgado, para prosseguir na apuração, observando o prazo 
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0161/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205351
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA 
VAZ DE LACERDA CORREA em promover a apuração da AAI-
0159/09-GAB/CORREGEPOL, de  17/02/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0159/09-GAB/CORREGEPOL, de 17/02/09; designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 
30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0162/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205352
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- MARCUS 
VENICIUS S.S. NASCIMENTO em promover a apuração da AAI-
0167/09-GAB/CORREGEPOL, de  19/02/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0167/09-GAB/CORREGEPOL, de19/02/09; designando o DPC-
CAUBI PEREIRA DE SOUZA, Corregedora da Regional da Zona 
do Salgado, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA NO 021/2011 DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205222

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 
PORTARIA Nº. 021/2011 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a TEN CEL QOSPM RG 13238 CLÁUDIO 
AUGUSTO BAIA POLARO, fiscal do Contrato Administrativo no. 
057/2010, de AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS, 
em que é contratada a empresa SANTOS BRASIL COMÉRCIO 
DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de fevereiro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM GR 15148 
Direto de Apoio logístico

PORTARIA NO022/2011 -DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205225

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA Nº. 022/2011 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a TEN CEL QOSPM RG 13238 CLÁUDIO 
AUGUSTO BAIA POLARO, fiscal do Contrato Administrativo no. 
058/2010, de AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS, 
em que é contratada a empresa VETERINÁRIA SUL 
CATARINENSE LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de fevereiro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM GR 15148 
Direto de Apoio logístico

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205271

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/01/2011
Valor: 800,00
Vigência: 01/02/2011 a 28/02/2011
Justificativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETIVO 
PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL, 
PELO PERÍODO DE UM MÊS, PARA REFORMA E ENTREGA DO 
IMÓVEL.
Contrato: 43-010
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036 0101000000          Estadual
Contratado: MARIA ANTONIA DE PAIVA RODRIGUES
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, 28
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PA
Telefone: 9137551243 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205284

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/02/2011
Valor: 1.394,49
Vigência: 04/02/2011 a 03/02/2012
Justificativa: o presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogar o prazo da vigência do contrato original, de acordo 
com o art3º da Lei Federal 8245/91.
Contrato: 1-07
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036 0101000000          Estadual
Contratado: ADAUTO JOSÉ SOUTO
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Centro, 348
CEP. 68450-000 - Moju/PA
Telefone: 9199887327 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205285

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/02/2011
Valor: 1.394,49
Vigência: 04/02/2011 a 03/02/2012
Justificativa: o presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogar o prazo da vigência do contrato original, de acordo 
com o art3º da Lei Federal 8245/91.


